Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2022 года	 № 555

г. Петровск-Забайкальский

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 08 июля 2020 года № 440«Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся (воспитывающихся) в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район», реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования»

    	В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Забайкальского края от 26 апреля 2019 года № 163 «Об установлении норматива расходов на обеспечение льготным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края, у индивидуальных предпринимателей и в частных организациях, осуществляющих на территории Забайкальского края образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (за исключением частных профессиональных образовательных организаций, частных образовательных организаций высшего образования)», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация муниципального района  «Петровск-Забайкальский район»
 п о с т а н о в л я е т:
     1.Внести в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 08 июля 2020 года №440 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся (воспитывающихся) в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район»,реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования» следующие изменения:
    	1.1. Пункт 3.6 Порядка изложить в новой редакции:
 «Обучающийся с ОВЗ, находящийся на индивидуальном обучении на дому, имеет право на получение завтрака (обеда) сухим пайком или денежной компенсацией на основании заявления родителей (законных представителей). С заявлением о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ предоставляется копия заключения государственной медицинской организации о необходимости обучения, обучающегося с ОВЗ на дому». (Приложение  №2, Приложение № 5) о предоставлении бесплатного питания»
   1.2. Пункт 4.3 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
  «несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 2.1 настоящего Порядка»
   1.3. Пункт 4.5 Порядка изложить в новой редакции:
   «Обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому, имеют право на получение бесплатного питания в виде сухого пайка (ежемесячно) или денежной компенсации в дни учебных занятий, за исключением случаев нахождения обучающегося с ОВЗ на стационарном (амбулаторном) лечении»
   1.4.Приложения к Порядку по обеспечению детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся (воспитывающихся) в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район», реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования дополнить приложением № 5 следующего содержания:

                                                                                        Приложение № 5
                                                           к Порядку по обеспечению  детей с                                                ограниченными возможностями здоровья
обучающихся (воспитывающихся)
в образовательных организациях
                                                                          муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»,
 реализующих образовательные программы
 дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования

                                                                            Директору
                                                                             ________________________________
                                                                        от родителя (законного представителя)
                                                                             ________________________________
                                                                            ________________________________
                                                                           проживающему по адресу:
                                                                             ________________________________
                                                                            ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, получающему образование на дому

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку (Ф.И.О., дата рождения) __________________________________
ученику(це) «_____» класса, получающему(й) образование на дому в виде компенсации за питание в денежном эквиваленте, путем перечисление на р/счет
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
банковские реквизиты.
Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного питания:
- ____________________________________________________________
- ____________________________________________________________
- ____________________________________________________________
В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразовательной организации.

Дата «_____» ______ 20___ года __________ (_____________)
подпись расшифровка
     2. Пункт 3.6, пункт 4.5. Порядка в части денежной компенсации распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 сентября 2022 года в соответствии с Федеральным законом  от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона  «Об образовании в Российской Федерации».
 3. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район», расположенном по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
      4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального района	  Н.В.Горюнов